CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  113/2024

Indica ao Prefeito Municipal, estudo de viabilidade técnica para

implantação de semáforo com temporizador de botão acionador para

pedestre sob o elevado do Jardim Hubert.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal estudo de viabilidade

técnica para implantação de semáforo com temporizador de botão acionador para pedestre sob o

elevado do Jardim Hubert. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  O elevado do Jardim Hubert tem sido uma via de grande movimentação de veículos,

especialmente em horários de pico, tornando-se um ponto crítico para a travessia segura de

pedestres. Atualmente, muitos cidadãos enfrentam dificuldades para atravessar essa via, colocando

em risco sua integridade física devido à falta de um semáforo específico para pedestres.

  A instalação de um semáforo de pedestres neste local não apenas melhorará a segurança

dos transeuntes, mas também contribuirá para a fluidez do tráfego, regulando de forma adequada o

fluxo de veículos e pedestres, lembrando, ainda, que a implantação de semáforo para pedestre de

luz verde apenas quando acionado não irá sobrecarregar o trânsito local, mas sim, proporcionará

maior segurança e benefícios aos pedestres que necessitam fazer a travessia da via.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 22 de julho de  2024

                           HÉLIO RIBEIRO

        VEREADOR

PROT-CMI 3472/2024
22/07/2024 - 14:17
IND 1896/2024